

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra công tác đăng ký và thống kê hộ tịch năm 2019

Thực hiện Luật hộ tịch năm 2014; Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 23/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024. Ngày 20/4/2017, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 61/KH-UBND triển khai Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Ngày 02/4/2018, Chủ tịch UBND tỉnh tiếp tục ban hành Quyết định số 1106/QĐ-UBND thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ thư ký thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa (gọi tắt là Ban chỉ đạo 101). Nhằm đôn đốc, hướng dẫn và đánh giá công tác đăng ký và thống kê hộ tịch trên địa bàn tỉnh, Ban Chỉ đạo 101 ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác đăng ký và thống kê hộ tịch năm 2019 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá tình hình và kết quả triển khai công tác đăng ký và thống kê hộ tịch theo quy định của Luật hộ tịch năm 2014; Quyết định số 101/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 20/4/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh.

2. Tăng cường vai trò, trách nhiệm, sự phối hợp của các cơ quan liên quan, UBND các cấp đối với công tác đăng ký và thống kê hộ tịch.

3. Kịp thời phát hiện và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bất cập; đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác đăng ký và thống kê hộ tịch.

4. Công tác kiểm tra thực hiện khách quan, nghiêm túc, chất lượng đúng nội dung, quy trình, tiến độ theo kế hoạch.

#### II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

- Đối với UBND cấp huyện: Tiến hành kiểm tra tại 06 huyện: Mường Lát, Quan Sơn, Quan Hóa, Bá Thước, Tĩnh Gia, Quảng Xương.

- Đối với UBND cấp xã: Tại mỗi huyện được kiểm tra, Đoàn kiểm tra sẽ tiến hành kiểm tra từ 3 đến 5 đơn vị cấp xã.

## 2. Phạm vi kiểm tra

Kiểm tra công tác đăng ký và thống kê hộ tịch theo quy định của Luật hộ tịch; việc triển khai và thực hiện các nội dung Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 20/4/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh tại các đơn vị trong năm 2018 và năm 2019 đến thời điểm được kiểm tra.

## 3. Phương pháp kiểm tra

UBND các huyện được kiểm tra chuẩn bị và chỉ đạo UBND cấp xã chuẩn bị báo cáo, hồ sơ theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra. Đoàn kiểm tra sẽ trực tiếp kiểm tra công tác triển khai và giải quyết các thủ tục hành chính về đăng ký và thống kê hộ tịch, kết thúc kiểm tra Đoàn kiểm tra sẽ trực tiếp thông báo sơ bộ kết quả kiểm tra, kết quả kiểm tra chính thức sẽ được thông báo bằng văn bản tới các đơn vị được kiểm tra.

## 4. Địa điểm và thời gian kiểm tra

- Tại UBND các huyện Mường Lát, Quan Sơn và đơn vị cấp xã trên địa bàn: Thời gian dự kiến kiểm tra vào tháng 4 năm 2019.

- Tại UBND các huyện Quan Hóa, Tĩnh Gia và đơn vị cấp xã trên địa bàn: Thời gian dự kiến kiểm tra vào tháng 5 năm 2019.

- Tại UBND huyện Bá Thước và đơn vị cấp xã trên địa bàn: Thời gian dự kiến kiểm tra vào tháng 6 năm 2019.

- Tại UBND huyện Quảng Xương và đơn vị cấp xã trên địa bàn: Thời gian dự kiến kiểm tra vào tháng 7 năm 2019.

(Giao Giám đốc Sở Tư pháp, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo 101 có văn bản thông báo Lịch kiểm tra, thành phần Đoàn kiểm tra cụ thể tới từng đơn vị trước khi kiểm tra).

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Giám đốc Sở Tư pháp, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo 101 quyết định thành lập đoàn kiểm tra trên cơ sở tham gia của các đồng chí là thành viên, thư ký Ban chỉ đạo và công chức phòng chuyên môn thuộc Sở Tư pháp; chỉ đạo các Đoàn kiểm tra thực hiện quy trình và tổ chức kiểm tra tại các đơn vị đảm bảo hiệu quả theo Kế hoạch.

- Kinh phí thực hiện kiểm tra được cân đối từ nguồn kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo theo quy định.

- Đoàn kiểm tra có trách nhiệm báo cáo kết quả kiểm tra để Ban chỉ đạo 101 kịp thời chỉ đạo công tác đăng ký và thống kê hộ tịch trên địa bàn tỉnh.

- UBND các huyện được kiểm tra có trách nhiệm chuẩn bị báo cáo, cung cấp đầy đủ hồ sơ tài liệu, bố trí các điều kiện phục vụ công tác kiểm tra được hiệu quả theo Kế hoạch.

Trong quá trình kiểm tra nếu gặp khó khăn, vướng mắc Đoàn kiểm tra có trách nhiệm kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo 101 xem xét, giải quyết.

**Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp (Đề B/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các thành viên BCD;
- Chủ tịch UBND các huyện được kiểm tra;
- Lưu: VT, KSTTHCNC.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

The image shows a circular official seal of the Provincial People's Committee (UBND Tỉnh) with a handwritten signature in black ink over it. The seal contains the text 'UBND TỈNH' and 'TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO'. The signature is written in a cursive style.

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Lê Thị Thìn